



رویدادهای مهم 18 آبان در گذر تاریخ

* تجمعات اعتراض‌آمیز مردم ایران علیه رژیم پهلوی (1357 ش)

اشاره:

در این روز مردم نجف آباد، تظاهراتی گسترده بر ضد رژیم شاه برگزار کردند که مانند روز قبل، پاسخ اعتراضات خود را با گلوله‌های مأموران رژیم شاه دریافت نمودند. تظاهرات مردم کرمانشاه، اصفهان و بابل نیز چندین شهید و مجروح برجای گذاشت. همچنین ده‌ها هزار نفر از مردم تهران بر مزار شهدای سیزدهم آبان 1357 در بهشت زهرا گردآمدند و با شهدای مظلوم دانش‌آموز و دانشجو پیمان بستند که راه سرخشان را تا پیروزی نهایی و استقرار نظام اسلامی در ایران، ادامه دهند.

* توافق ایران و عراق جهت مبادله اسرای بیمار و معلول (1367 ش)

اشاره:

با گذشت کمتر از سه ماه از پایان جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و آغاز مذاکرات صلح دو طرف، ایران و عراق برای اولین بار به نشانه پیشرفت مذاکرات صلح به بن بست رسیده خود، ظاهراً بر سر تبادل گروهی از اسرای جنگی به توافق رسیدند. وزیر امور خارجه عراق در این مذاکرات به پیشنهاد ایران مبنی بر آزادی اسرای معلول و مجروح پاسخ مثبت داد و اعلام کرد که کشورش آماده است تمامی اسرای مریض و مجروح را آزاد و به کشورشان بازگرداند. در نهایت پس از اعلام اسامی اسرای مجروح و معلول دو طرف توسط کمیته بین المللی صلیب سرخ، مبادله این اسرا از روز اول آذر 1367 آغاز شد و ظرف سه هفته این کار صورت گرفت.

* اعدام 171 شهید؛ سیدحسین امامی «عضو جمعیت فدائیان اسلام به جرم ترور»؛ عبدالحسین هژیر» (1328 ش)

اشاره:

پس از برگزاری انتخابات فرمایشی مجلس مؤسسان، شاه دستور برگزاری انتخابات دوره شانزدهم مجلس شورای ملی را صادر کرد. اما دربار در این انتخابات دست برد و از مخالفان کسی به مجلس راه نیافت. جمعیت فدائیان اسلام که بنا به درخواست آیت‌الله کاشانی از ملیون حمایت می‌کردند، این عمل را دسیسه عبدالحسین هژیر، وزیر دربار پهلوی می‌دانستند. بنابراین سیدحسین امامی، از اعضای فعال جمعیت فدائیان اسلام مأمور اعدام انقلابی هژیر شد و امامی، هژیر را در 13 آبان ماه 1328 ترور نمود. امامی در جریان ترور بازداشت شد و از آن پس شکنجه‌های شبانه‌روزی او آغاز گردید. بی‌پروایی امامی در اعتراف به قتل هژیر سبب شد که دادگاه، دو روز پس از ترور تشکیل جلسه دهد و حکم اعدام امامی را صادر کند. سرانجام رژیم از ترس اقدام فدائیان اسلام برای آزاد ساختن امامی، وی را در ساعت 2 بامداد روز 18 آبان، پنج روز پس از ترور هژیر، اعدام کرد و بدین ترتیب، فدائیان اسلام، اولین شهید خود را در راه آرمان بلند اسلامی خویش تقدیم نمود.

* رحلت عالم بزرگوار آیت‌الله 171 شهید؛ شیخ محمدحسین کلباسی اصفهانی» (1376 ش)

اشاره:

عالم بزرگوار، آیت‌الله شیخ محمدحسین کلباسی اصفهانی در سال 1284 ش (1323 ق) در بیت علم و فضیلت در اصفهان به دنیا آمد. معظم له پس از پشت سر گذاشتن مقدمات در اصفهان، در هفده سالگی راهی نجف شد و پس از فراگیری سطح، از درس خارج اساتیدی همچون آیات عظام: سید ابوالحسن اصفهانی، آقا ضیاءالدین عراقی، میرزا علی آقا شیرازی و شیخ محمد کاظم شیرازی و... استفاده‌هایی شایان برد. آیت‌الله کلباسی پس از سالیانی، به اصفهان بازگشت و پس از مدتی بار دیگر ساکن نجف شد و در محضر آیات عظام: سیدعبداله‌هادی شیرازی، شیخ حسین حلی و سید جمال‌الدین گلپایگانی شاگردی نمود. این عالم بزرگ در حدود سال 1335 ش پس از اقامتی فراتر از سی سال در نجف، به حوزه علمیه قم آمد و به تدریس فقه و اصول پرداخت. آیت‌الله کلباسی دارای تالیفات متعددی بود که برخی از آنها از این قرارند: فضایل اهل بیت، شرح باب حادی عشر و غرائب و قصاص الکلم. این عالم بزرگ سرانجام در هجدهم آبان 1376 ش برابر با نهم رجب 1418 ق در 92 سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد و در صحن مطهر حضرت معصومه مدفون شد.

* درگذشت مهدی سبحانی، مترجم مشهور (1388 ش)

اشاره:

مهدی سبحانی نقاش، مجسمه‌ساز، نویسنده، عکاس و مترجم ایرانی بود. او در ایران پیش‌تر به‌خاطر ترجمه مجموعه 171 اثر؛ در جست‌وجوی زمان از دست رفته» نوشته مارسل پروست شناخته شده است. مهدی سبحانی در ۱۵ بهمن سال ۱۳۲۲ ش در قزوین به دنیا آمد. وی پس از طی دوره دبیرستان در شهر تهران و ورود به دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران در رشته نقاشی، با گذشت مدتی، تحصیل را نیمه‌کاره رها کرد. سبحانی برای تحصیل در رشته کارگردانی سینما به ایتالیا عزیمت نموده و در فرهنگستان هنرهای زیبای رم مشغول به تحصیل می‌شود، اما پس از مدتی آن را نیز رها کرد. وی مدتی به روزنامه‌نگاری، بازیگری، عکاسی و کارهایی مشابه پرداخت و در آخر به سراغ ادبیات، نقاشی و ترجمه ادبی رفت. تسلط سبحانی به زبان‌های ایتالیایی، فرانسه و انگلیسی سبب شده که نویسندگان متفاوتی را به ایرانیان معرفی کند. وی آثار متعددی را از زبان‌های انگلیسی، فرانسوی و ایتالیایی به فارسی برگردانده که ترجمه رمان عظیم مارسل پروست (در جست‌وجوی زمان از دست رفته) بی‌گمان مهم‌ترین ترجمه اوست. سبحانی - همان‌طور که

پیش‌تر اشاره شد - دوره نقاشی و کارگردانی را نیمه‌تمام نهاد و به روزنامه‌نگاری روی آورد. وی روزنامه‌نگار شدن خود را تصادفی می‌دانست. پرداختن به هنر نقاشی و برپایی چند دوره نمایشگاه در ایران و سایر کشورها با مضمون صورتک‌های متعدد انسانی از دیگر فعالیت‌های مهدی سبحانی به‌شمار می‌رفت. از میان ترجمه‌های ادبی این مترجم پرکار می‌توان به این آثار اشاره کرد: «بارون درخت‌نشین» اثر ایتالو کالوینو، «مرگ قسطی» نوشته لویی فردینان سلین، «مرگ وزیرمختار» به قلم الکساندر گریبایدوف، «مونت‌ویدئو کوه خدا» نوشته آری دلوکا، «تربیت احساسات» اثر گوستاو فلور، «آب، بابا، ارباب» نوشته گاوینو لدا، «مون بزرگ» به قلم آلن فورنیه، «تقسیم» اثر پیرو کیارا، «جامعه‌شناسی هنر» به قلم ژان دووینیو و «مادام بواری» اثر گوستاو فلور. وی نویسندگی را نیز آموذ و «ناگهان سیلاب»، «پیچک باغ کاغذی» و «خیابان مارگوتا شماره ۱۱۰» را نوشت. مهدی سبحانی نقاش، مجسمه‌ساز، نویسنده، عکاس و مترجم معاصر ایرانی، سرانجام در تاریخ هجدهم آبان‌ماه سال ۱۳۸۸ هجری شمسی در سن شصت و پنج سالگی در پاریس بدرود حیات گفت.

* روز ملی کیفیت

اشاره:

چنین روزی از تقویم تاریخ هجری شمسی (هجدهم آبان‌ماه)، به‌عنوان روز ملی کیفیت نام‌گذاری شده است. در این روز، به برترین و سرآمدترین سازمان‌های ایرانی حائز شرایط در بخش‌های مختلف کشور شامل سازمان‌ها، بنگاه‌های اقتصادی بزرگ، واحدهای عملیاتی، مؤسسات بخش عمومی، بنگاه‌های کوچک و متوسط مستقل و بنگاه‌های کوچک و متوسط وابسته که در زمینه ارتقاء کیفیت و سرآمدی کسب و کار، فعالیت‌های چشم‌گیری انجام داده‌اند، توسط رئیس‌جمهوری اسلامی ایران جوایزی اعطا می‌شود. عالی‌ترین مرجع تصمیم‌گیری در جایزه ملی کیفیت ایران، شورای سیاست‌گذاری می‌باشد و مطابق نظام‌نامه جایزه، دبیرخانه جایزه ملی کیفیت ایران مستقر در مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران مجری جایزه بوده و کلیه عملیات اجرایی مرتبط با جایزه را عهده‌دار است. یک کمیته فنی متشکل از ۲۱ نفر کارشناس متخصص در زمینه مدیریت کیفیت و مباحث سرآمدی نیز، دبیرخانه و شورای سیاست‌گذاری را در طرح‌ریزی و اجرای ملی کیفیت ایران یاری می‌نمایند. این جوایز ابعاد مختلفی دارد؛ از یک سو، مفاهیم کیفیت و سرآمدی کسب و کار را به زبان شیوا بیان کرده و یک الگوی نظام‌مند را برای طرح‌ریزی و استقرار نظام‌های مدیریت جامع ارائه می‌نماید و از سوی دیگر، ابزار سیستماتیک خودارزیاب می‌باشد و به سازمان‌ها کمک می‌کند که نظام مدیریت و عملکرد خود را براساس معیارهای معین ارزیابی نموده و با حرکت به سوی نظام کیفیت جامع، اهدافی متعالی هم‌چون افزایش رضایت مشتری، افزایش مشارکت کارکنان، بهبود مستمر، دستیابی به نتایج پایدار مالی و اقتصادی را محقق سازد که از اصول مهم کیفیت در جامعه می‌باشد.

رویدادهای مهم 20 ذي الحجه در گذر تاریخ

* درگذشت «مسعودی» مورخ و دانشمند بزرگ شیعه(345 ق)

اشاره:

ابوالحسن علی بن حسین بن علی مشهور به مسعودی، مورخ و محدث شیعه و از عالمان و فرهیختگان امامی است. وی به بسیاری از سرزمین‌ها مسافرت نمود و حقایق فراوان تاریخی و جغرافیایی را از اهل فن و بصیرت به دست آورد. مسعودی، جهانگردی را از سال 309 ق آغاز کرد و بسیاری از سرزمین‌های اسلامی و غیر اسلامی را از نزدیک مشاهده نمود که این سفرها، قسمت عمده‌ای از زندگانی او را تشکیل می‌دهند. به همین سبب، دو کتاب تاریخی وی یعنی *مروج الذهب و التنبیه و الاشراف*، از اعتبار بالایی نزد محققین برخوردارند. به علاوه، وی وقایع تاریخی را حکایت‌گونه بیان کرده و به تحلیل آن‌ها به ویژه از لحاظ اجتماعی پرداخته است.

*رحلت محدث بزرگ آیت‌الله حاج «شیخ عباس قمی» صاحب *مفاتیح الجنان*(1359 ق)

اشاره:

حاج شیخ عباس بن محمدرضا بن ابی‌القاسم قمی، از افاضل علمای قرن چهاردهم هجری قمری و از محدثین برجسته و آگاه شیعه به شمار می‌آید. پس از تحصیلات مقدماتی خویش در قم، در سال 1316 قمری عازم نجف اشرف گردید و از محضر حاج میرزا حسین نوری استفاده کرد و در تألیفات استادش مساعدت نمود. پس از فوت استاد، به قم عزیمت کرد و در همان جا به انجام وظایف دینی و تألیف کتاب‌های ارزنده پرداخت. ایشان در طول عمر خویش ده‌ها کتاب که هر یک در جای خود قابل تامل و تعمق می‌باشد ارایه نمود. از جمله آثار ایشان، کتاب *مفاتیح‌الجنان* است که مشتمل بر ادعیه و زیارات معصومین(ع) می‌باشد و در خانه‌ی هر فرد شیعی در کنار قرآن و نهج‌البلاغه قرار گرفته است. از دیگر آثار شیخ عباس قمی می‌توان به کتاب‌های *الاتوار البهیه فی تواریخ الحجاج الالهیه*، *الباقیات الصالحات فی الادعیه و الصلوات المستحبات*، *سفینه‌البحار و مدینه‌الحکم و الاثار*، *غایة‌المرام فی مناقب المرتضویه و منازل الاخره* اشاره نمود. محدث قمی سرانجام پس از عمری تلاش و خدمت به اسلام و مسلمین و تحمل سختی‌ها و مرارت زمان به ویژه در اواخر عمر که مصادف با توطئه‌های دشمنان اسلام و دین زدایی رضاخانی بود، در ذی‌الحجه‌ی سال 1359 ق در 65 سالگی بدرود حیات گفت و پس از تشییع، در صحن مطهر امام علی(ع) در جوار استادش مرحوم حاج میرزا حسین نوری به خاک سپرده شد.

رویدادهای مهم 8 نوامبر در گذر تاریخ

* مرگ «میشل مونتینی» شاعر و فیلسوف معروف فرانسوی (1592م)

* درگذشت «جان میلتون» ادیب و شاعر بزرگ انگلیسی (1674م)

* پیاده شدن نیروهای متفقین در شمال آفریقا در جریان جنگ جهانی دوم (1942م)

* قتل عام فلسطینیان در مسجدالاقصی توسط صهیونیست‌ها (1990م)

* مرگ «الکساندر دوپچک» سیاست‌مدار چکسلواکی (1992م)

* زادروز آئن دلون، بازیگر شهیر فرانسوی (1935م)